ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.12.06.2025

సమయం.07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రెండు రైల్వే మర్టీ-ట్రాకింగ్ ప్రాజెక్టులకు ఆర్ధిక వ్యవహారాల కేబిసెట్ కమిటీ ఆమోదం తెలిపింది. ఆరు పేల నాలుగు వందల కోట్ల రూపాయిలపైగా పెట్టుబడులకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సేతృత్వంలో జరిగిన CCEA సమాపేశం ఆమోద ముద్రా పేసింది.
- 2. భారత్-యూరోపియన్ యూనియన్ స్పేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం ఈ ఏడాది చివరి నాటికి సాధ్యమవుతుందని విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జైశంకర్ అన్సారు.
- 3. యూపీఐ ద్వారా జరిపే నగదు వ్యవహారాలలో మర్చంట్ డిస్కౌంట్ రేటు వసూలు చేయబోతున్నారనే వదంతులు ప్రజలను తప్పుదారి పట్టించేవిగా ఉన్నాయని కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.
- 4. వికసీత్ కృపి సంకల్ప్ అభియాన్ రైతులు ఎదుర్కొంటున్న సమస్యలు, సవాళ్లను అర్థం చేసుకోవడానికి సహాయపడుతుందని కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంజేమ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు.

REV CABINET – DECISION

రెండు రైల్వే మర్టీ-ట్రాకింగ్ ప్రాజెక్టులకు ఆర్ధిక వ్యవహారాల కేబిసెట్ కమిటీ ఆమోదం తెలిపింది. ఆరు పేల నాలుగు వందల కోట్ల రూపాయిలపైగా పెట్టుబడులకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సేత్ఫత్వంలో జరిగిన CCEA సమాపేశం ఆమోద ముద్రా పేసింది. ఈ ప్రాజెక్టులలో కోడెర్మా - బర్కకానా రైలు మార్గాన్ని డబ్లింగ్ చేయడానికి మూడు పేల 63 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో

ఆమోదం లభించింది, బల్లారి - చిక్జాజుర్ రైలు మార్గాన్ని డబ్లింగ్ చేయడానికి మూడు పేల 342 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో ఆమోదం లభించింది. క్యాబిసెట్ సమాపేశం తర్వాత నిన్న న్యూడిల్లీలో మీడియాతో సమాచార ప్రసార మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ మాట్లాడుతూ, 133 కిలోమీటర్ల కోడెర్మా - బర్కకానా డబ్లింగ్ ప్రాజెక్ట్ 938 గ్రామాలకు 15 లక్షల జనాభాకు మెరుగైన అనుసంధానం కలుగుతుందని అన్నారు. ఈ ప్రాజెక్టులు జార్ఖండ్లోని నాలుగు జిల్లాలైన - కోడెర్మా, చత్ర హజారీబాగ్ రామ్గ్ర్ అను కలుపుతాయని ఆయన అన్నారు. ఈ ప్రాజెక్టులోని ఒక భాగం జార్ఖండ్లోని ప్రధాన బోగ్గు ఉత్పత్తి ప్రాంతం గుండా పెళుతుందని పైష్ణవ్ తెలియజేశారు.

185 కిలోమీటర్ల రెండవ ప్రాజెక్ట్ బల్లారి - చిక్జాజూర్ డబ్లింగ్ రైలు మార్గం మంగళూరు పోర్టును సికింద్రాబాద్కు కలుపుతుందని అన్నారు. ఈ ప్రాజెక్ట్ రైలు మార్గం కర్ణాటకలోని బల్లారి చిత్రదుర్గ జిల్లాలు ఆంధ్రప్రదేశ్లలోని అనంతపురం జిల్లా గుండా పెళుతుందని ఆయన అన్నారు.

NSD

PM-SOCIAL SECURITY

సంజేమం ఆధారిత అభివృద్ధికి తమ ప్రభుత్వం స్థిరంగా కట్టుబడి ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పునరుద్ఘాటించారు. వివిధ ప్రజాహిత పథకాలు గరిష్ట సంఖ్యలో పౌరులకు చేరేలా చూస్తున్నామని అన్నారు. అంతర్జాతీయ కార్మిక సంస్థ తాజా నివేదిక ప్రకారం, భారతదేశ సామాజిక భద్రతా పథకాల అమలు 2015లో 19 శాతం నుండి 2025లో 64.3 శాతానికి పెరిగిందని. కార్మిక ఉపాధి మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవీయ సామాజిక మాధ్యమంలో చేసిన వోస్ట్ కు స్పందించిన ప్రధానమంత్రి, తమ ప్రభుత్వ చర్యలు అత్యధిక జనాభాకు చేరువవటంలో గణనీయమైన పెరుగుదలను ప్రశంసించారు.

NSD

JAISHANKAR

భారత్-యూరోపియన్ యూనియన్ స్పేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం ఈ ఏడాది చివరి నాటికి సాధ్యమవుతుందని విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జైశంకర్ అన్నారు. యూరోపియన్ యూనియన్తో సంబంధాలకు భారత్ అధిక ప్రాధాన్యత ఇస్తుందని, ఇందులో ప్రధాన అంశం స్పేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందంపై చర్చలు అని ఇవి చాలా మంచి పురోగతి సాధిస్తున్నాయి ఆయన అన్నారు. బ్రస్సెల్స్ జరిగిన జర్మన్ మార్షల్ ఫండ్ (GMF) ఫోరమ్లో డాక్టర్ జైశంకర్ మాట్లాడుతూ, ఈ వారం EU అధికారులతో సుదీర్ఘ చర్చల తర్వాత, భారత్-EU స్పేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం (FTA) పూర్తి కావడానికి ఈ సంవత్సరాంతానికి సాధ్యమవుతుందని ఆయన విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. వాణిజ్యనికి మించి రక్షణ భద్రత, రవాణా, మేధో సంపత్తి విద్య వంటి అంశాలు ద్వైపాక్షిక బంధాన్ని మరింత బలోపీతం చేస్తాయని కూడా ఆయన ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు.

NSD

UGC

విద్యార్థుల నుండి తప్పనిసరిగా పొందవలసిన ర్యాగింగ్ వ్యతిరేక వాగ్దాన పత్రాలను, అవి వారి నుండి పొందినట్లు ధృవీకరించే అండర్టటేకింగ్లను సమర్పించడంలో విఫలమైన సంస్థలు, అందరి విద్యార్థుల నుండి 30 రోజుల్లోపు యాంటీ-ర్యాగింగ్ ఆస్లైన్ అండర్టటేకింగ్లను పొంది, ఆ ప్రక్రియను అమలు చేసినట్లు ధృవీకరించే అండర్టటేకింగ్లను తమకు సమర్పించాలని Universities Grants Commission ఆదేశించింది. విద్యాసంస్థల ప్రాంగణాల్లో ర్యాగింగ్ను నిరోధించడానికి తీసుకున్న చర్యలపై సమగ్ర నివేదికను అందించాలని ఈ సంస్థలను కోరింది. నిర్ణీత కాలపరిమితిలోపు ఈ సూచనలను పాటించడంలో విఫలమైన

ఆయా సంస్థలకు UGC గ్రాంట్లు నిధుల ఉపసంహరణతో పాటు వాటిపై నియంత్రణ చర్యలు తీసుకోవచ్చని UGC హెచ్చరించింది.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్పైబ్ చేయండి.

FINANCE MINISTRY- UPI

యూపీఐ ద్వారా జరిపే నగదు వ్యవహారాలలో మర్చంట్ డిస్కౌంట్ రేటు వసూలు చేయబోతున్నారసే వదంతులు, పుకార్లు ఆధార రహితం, సత్యదూరమని ప్రజలను తప్పుదారి పట్టించేవిగా ఉన్నాయని వాటిని నమ్మవద్దని కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. అటువంటి ఆధార రహితం సంచలనం సృష్టించే వదంతులు ప్రజలలో అనవసరమైన భయాందోళనలకు గురి చేసి వ్యవస్థను ఆస్థిరపరిచేవిగా ఉన్నాయని, కానీ ప్రభుత్వం యూపీఐ ద్వారా డిజిటల్ చెల్లింపులు కొనసాగించడానికి పూర్తిగా కట్టుబడి ఉందని తెలిపింది. పెద్ద మొత్తంలో జరిపే యూపీఐ నగదు వ్యవహారాలపై ప్రభుత్వం మర్చంట్ డిస్కౌంట్ రేటు వసూలు చేయనున్నదనే వార్తలు ఆన్ లైన్ లో పెద్ద ఎత్తున ప్రచారం కావడంతో ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ నుంచి ఈ అధికారిక ప్రకటన పెలువడింది.

N	S	ח
	_	$oldsymbol{-}$

SHIVRAJ - DELHI FARMERS

న్యూఢిల్లీలో జరుగుతున్న వికసిత్ కృషి సంకల్ఫ్ అభియాన్' కార్యక్రమంలో భాగంగా కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంజేమ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ నిన్న ఢిల్లీ పరిసర ప్రాంతాల్లోని రైతులతో సంభాపించారు. ఈ సమాపేశంలో, సబ్సిడీల నుండి సరఫరా వ్యవస్థల వరకు రైతులు ఎదుర్కొంటున్న సమస్యలను గురించి మంత్రి తెలుసుకున్నారు. వారి సమస్యలను ఢిల్లీ ప్రభుత్వానికి తెలియజేస్తానని అన్ని కేంద్ర ప్రభుత్వ పథకాలు సక్రమంగా అమలు అయ్యేలా చూస్తానని ఆయన రైతులకు హామీ ఇచ్చారు. వ్యవసాయం కోసం కొత్త సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలను అభివృద్ధి చేయడానికి ప్రభుత్వం రైతులు, శాస్త్రవేత్తలతో మరిన్ని సమావేశాలు నిర్వహిస్తుందని కూడా ఆయన పేర్కొన్నారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి ప్రసార మాధ్యమాలతో మాట్లాడుతూ, వికసిత్ కృషి సంకల్ఫ్ అభియోన్ రైతులు ఎదుర్కొంటున్న సమస్యలు సవాళ్లను అర్థం చేసుకోవడానికి సహాయపడుతుందని ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు.

----- బైట్ - శివరాజ్ సింగ్ చౌహాస్ -----

NSD

CENTRE-EDIBLE OIL

ముడి పొద్దుతిరుగుడు, నోయాబీస్ పామాయిల్లతో సహా ముడి వంట నూనెపై ప్రాథమిక దిగుమతి సుంకాన్ని కేంద్రం 20 శాతం నుండి 10 శాతానికి తగ్గించింది. దీని ఫలితంగా ముడి వంట నూనె, శుద్ధి చేసిన వంట నూనెల మధ్య దిగుమతి సుంకం వ్యత్యాసం 8.75 శాతం నుండి 19.25 శాతానికి పెరిగింది. పెరుగుతున్న వంట నూనె ధరలను నియంత్రించడం ఈ చర్య లక్ష్యం అని వినియోగదారుల వ్యవహారాలు, ఆహారం ప్రజా పంపిణీ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. తగ్గించిన సుంకం పూర్తి ప్రయోజనాన్ని వినియోగదారులకు అందించాలని వంట నూనె సంఘాలు, పరిశ్రమ భాగస్వాములకు ఈ మేరకు సూచించినట్లు తెలిపింది.

NSD

IMD-WEATHER

ఈరోజు నుండి ఈసెల 16 వ తేదీ వరకు దక్షిణాది రాష్ట్రాలు , కొంకణ్ గోవాలోని కొన్ని చోట్ల భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు, అక్కడక్కడ కొన్ని ప్రాంతాల్లో అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ (IMD) తెలిపింది. పశ్చిమ హిమాలయ ప్రాంతంతో సహా వాయువ్య రాష్ట్రాల్లో రాబోయే 2 రోజుల్లో పేడిగాలుల నుండి తీవ్రమైన పేడిగాలుల పరిస్థితులు ఉంటాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. మరాఠవాడ, ఛత్తీస్గగఢ్, అండమాన్ నికోబార్ దీవులు, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి కారైకల్ ప్రాంతాలలో రాబోయే 2-3 రోజుల్లో మెరుపులు ఈదురుగాలులతో కూడిన ఉరుములతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని తెలిపింది.

N	S	D
N	S	D

NEW CRICKET

ఆస్ట్రీలియా దకిణాఫ్రికా జట్ల మధ్య లార్డ్స్ క్రికెట్ గ్రౌండ్లో జరుగుతున్న క్రికెట్ వరల్డ్ టెస్ట్ ఛాంపియన్ష్ ఫైనల్లో, ఆస్ట్రీలియా జట్టు మొదటి ఇన్సింగ్స్ లో 212 పరుగులకే అలౌట్ కాగా దకిణాఫ్రికా జట్టు 4....... వికెట్లు కోల్పోయి 43 ... పరుగుల వద్ద ఆడుతోంది. అంతకుముందు, దకిణాఫ్రికా టాస్ గెలిచి ముందుగా బౌలింగ్ ఎంచుకుంది. కాగా వరల్డ్ టెస్ట్ ఛాంపియన్ష్ ఫైనల్కు ప్రతిష్టాత్మక లార్డ్స్ క్రికెట్ మైదానం ఆతిథ్యం ఇవ్వడం ఇదే మొదటిసారి.

NSD

US- CHINA DEAL

అమెరికా చైనాల మధ్య ఈ వారం లండన్ లో జరిగిన చర్చల తర్వాత వాణిజ్య ఒప్పందం కుదిరిందని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రకటించారు. వాణిజ్య ఒప్పందంలో భాగంగా, చైనా అమెరికాకు అరుదైన ఖనిజాలను ముందుగా సరఫరా చేస్తుంది, దీనికి ప్రతిఫలంగా చైనా విద్యార్థులకు అమెరికా వీసాలు లభిస్తాయని. ట్రంప్ తన సొంత సామాజిక మాధ్యమం ట్రూత్ పోస్టట్లో ప్రకటించారు. అయితే, చైనాతో ఒప్పందం ఆ దేశ అధ్యక్షుడు జి జిన్పపింగ్, ట్రంప్ తుది ఆమోదానికి లోబడి ఉంటుందని ఆయన అన్నారు.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు సమాప్తం. తిరిగి మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

FINANCE MINISTRY- UPI

Finance Ministry has said that speculation and claims that the Merchant Discount Rate (MDR) will be charged on UPI transactions are completely false, baseless, and misleading. It said, such baseless and sensation-creating speculations cause needless uncertainty, fear and suspicion among our citizens, and government remains fully committed to promoting digital payments via UPI. The official rebuttal was issued following several reports circulated online claiming that the government is planning to impose MDR on large-ticket UPI transactions. MDR is a fee that banks charge merchants for processing payments in real time. Earlier, merchants used to pay an MDR fee amounting to 1 per cent of the total transaction value on card payments. But in 2020, the government waived off MDR charges to promote digital payments in the country.

Meanwhile, UPI processed 18.68 billion transactions in May. In value terms, UPI transactions totalled 25.14 lakh crore rupees in May, up from 23.95 lakh crore rupees in April. The May figures also mark a 33 per cent year-on-year jump in transaction volume, compared to 14.03 billion transactions recorded in the same month last year. The average daily transaction amount for May stood at 81,106 crore rupees, while the

average daily transaction volume was 602 million. The success of UPI placed India in a leadership position with a share of 48.5 per cent in global real-time payments by volume.

JAISHANKAR

External Affairs Minister S Jaishankar has said that India-European Union Free Trade Agreement feasible by end of 2025. He said, India places a high priority to its relations with the European Union, the centrepiece of which is the Free Trade Agreement negotiations that are making very good progress. Speaking at the German Marshall Fund (GMF) Forum in Brussels, Dr Jaishankar expressed confidence that the year-end timeline set for the completion of the India-EU Free Trade Agreement (FTA) seems feasible following his in-depth talks with EU officials this week. He also highlighted the strength of the two-way relationship that goes beyond trade to cover aspects of defence and security, mobility, talent flows and education. Dr Jaishankar said that there is a complex equilibrium in the world as India and China have risen to power, and these countries also happen to be neighbours. He said, apart from border issues, there are trade and economic issues as well. Dr. Jaishankar said that unsettled boundary disputes play a huge role in their relations. External Affairs Minister said that China and India have civilisational ties and have had a parallel rise. On the issue of the Russia-Ukraine conflict, Jaishankar highlighted India's stance favouring a negotiated settlement of differences.

UGC

UGC has directed institutions who have failed to submit the mandatory anti-ragging undertakings by students and compliance undertakings to submit the Anti-Ragging Compliance and get online undertakings from all students within 30 days. It has asked these institutions to provide a comprehensive report on measures adopted to prevent ragging within the campus. UGC cautioned that failure to comply within the stipulated timeframe may result in regulatory action, including withdrawal of UGC Grants and Funding. Failure to comply will also lead to public disclosure of

non-compliance, and consideration for de-recognition or withdrawal of affiliation, subject to further review.

NEW CRICKET

In the Cricket World Test Championship Final, the Australia were 190 for 5 against South Africa at tea in the Lord's Cricket Ground. Earlier, South Africa won the toss and elected to bowl first. Australia's top order was left shaken by Kagiso Rabada, picking up two wickets in the seventh over to send back Usman Khawaja and Cameron Green. This is the first time that the iconic Lord's is hosting a World Test Championship Final.

US- CHINA DEAL

US President, Donald Trump has announced that the trade deal with China is done after the talks between the two countries in London this week. As a part of a trade agreement, China will supply rare earths upfront to the US, while Chinese students will get US visas. In a Truth social post, Trump announced that Beijing will supply the US with full magnets and all necessary rare earth materials. However, he said the deal with China is subject to final approval with President Xi Jinping and him. He added that the relationship between the two countries is excellent and China will maintain its current 10 percent tariffs on goods imported from the U.S, while the US will keep 55 percent tariffs on Chinese imports. This announcement follows weeks of escalated tensions between the two countries.

CENTRE-EDIBLE OIL

The Centre has reduced the basic customs duty on crude edible oil including crude sunflower, soybean, and palm oils from 20 percent to 10 percent. This has resulted in the import duty differential between crude and refined edible oils from 8.75 percent to 19.25 percent. The Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution said that this move aims to address the escalating edible oil prices. An advisory has been issued to

edible oil associations and industry stakeholders to ensure that the full benefit of the reduced duty is passed on to consumers.

SHIVRAJ - DELHI FARMERS

Union Agriculture and Farmers Welfare Minister, Shivraj Singh Chouhan today interacted with the farmers of Delhi, under the on-going 'Viksit Krishi Sankalp Abhiyan' in the National Capital. During his meet, the Minister took note of the problems faced by the farmers ranging from subsidies to supply-chain. He assured the farmers that he will present their problems to the Delhi government and ensure that all the Centre's schemes are implemented properly. He also mentioned the government will hold further meetings with farmers and scientists to develop new technologies for farming.

[SB - Shivraj Singh Chauhan 1 / mail]

Talking to media, Mr Chauhan highlighted that Viksit Krishi Sankalp Abhiyan will help understand the problems and challenges faced by farmers at ground level. He added that over 2 thousand teams of scientists are visiting farmers to understand the agro-climatic challenges and presenting technological innovations.

[SB - Shivraj Singh Chauhan 2 / mail]

REV CABINET - DECISION

Union Cabinet has approved two projects of Ministry of Railways with total cost of six thousand 405 crore rupees. The projects include doubling of Koderma - Barkakana rail line has been approved at a cost of three thousand and 63 crore rupees while the doubling of Ballari - Chikjajur rail line approved at a cost of three thousand and 342 crore rupees. Briefing media in New Delhi after the Cabinet meeting, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said that Koderma - Barkakana doubling project of 133 Kilometer will provide enhanced connectivity to 938 villages and 15 lakh population. He said, the projects will connect four district in Jharkhand - Koderma, Chatra Hazaribagh and Ramgarh. Mr

Vaishnaw infromed that the project section will pass through a major coal producing area of Jharkhand.

(Byte - Ashwini Vaishnaw)

Mr Vaishnaw said, the second project Ballary - Chikjajur doubling rail line of 185 kilometer will connect Manglore port to Secunderabad. He said, the project line traverses through Ballari and Chitradurga districts of Karnataka and Anantapur district of Andhra Pradesh. Mr Vaishnaw said that the project will cater to transport of iron ore, coking coal, finished steel and fertilizers.

(Byte - Ashwini Vaishnaw)

PM - SOCIAL SECURITY

Prime Minister Narendra Modi today reaffirmed the government's unwavering dedication to welfare-driven development, ensuring that various pro-people schemes reach maximum number of citizens. According to the latest data from the International Labour Organization's, India's social security coverage has increased from 19 per cent in 2015 to 64.3 per cent in 2025. Responding to a social media post by Labour and Employment Minister Dr. Mansukh Mandaviya said, Mr Modi lauded the commendable rise in effectiveness and outreach of these initiatives.

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has said that Monsoon is likely to be in active phase with heavy to very heavy rainfall at a few places and extremely heavy falls at isolated places over south peninsular India, Konkan and Goa during 12th to the 16th of this month. The Weather department has also forecast heat Wave to severe heat wave conditions over Northwest India including Western Himalayan Region during the next 2 days. Places over Marathawada, Chhattisgarh, Andaman and Nicobar Islands, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal are likely to experience thunderstorms with lightning and gusty winds during the next 2-3 days.